1

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

EDITAL Nº 012/2023– PEL

RESULTADO DO 3º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM

LEITURA E COMPREENSÃO EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA NA MODALIDADE 100% ONLINE

REALIZADO EM 28 DE JUNHO DE 2023.

A Coordenadora do Programa de Ensino de Línguas – PEL em conjunto com a Fundação de Apoio

ao Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós - Graduação, no uso de suas atribuições e prerrogativas

legais, torna públicos a homologação dos aprovados da prova do 3º Exame de Proficiência em Leitura

e Compreensão em Língua Estrangeira, oferecido na MODALIDADE 100% ONLINE. O evento é

regulamentado através da Resolução Nº. 083/2003 - CEPE, de 29.07.03, Edital Nº 009/2023-PEL de

2 3 / 0 5 / 2023 e Edital Nº 010/2023-PEL de 07/06/2023.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O Resultado do 3º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA E

COMPREENSÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA na Modalidade 100% online, realizado em 28 de

junho de 2023.

N° Inscrição Nome CPF Idioma Resultado Conceito

1 4097 Adair Anholeto 7****083949 Inglês NP -

2 4088 Adriá Braun Vieira 0****319986 Inglês P A

3
4107 Adriana Hister

Giovanella
0****969918 Espanhol

P C

4 4080 Alexandre Lul Lima 5****510034 Inglês NC -

5 4147 Alvaro Begnini De Mello 0****889956 Inglês P A

6 4066 Alvaro Rea Neto 3****480930 Inglês P A

7
4137 Ana Carolina Da Silva

Pinatti
0****364940 Inglês

P A

8
4090 Ana Caroline Cravo

Carmona
0****657998 Inglês

NP -

9
4126 Ana Claudia Ramos De

Paula
0****421930 Inglês

P C

10
4110 Anabel Alexandra

Rodriguez Andachi
0****536976 Inglês

P A

11 4106 Anderson Alves Baltazar 0****804979 Inglês P B

12
4120 Antonio Carlos Martins

Da Silva
3****825856 Espanhol

P C

13 4065 Camila Camargo Gomes  0****846970 Inglês P C

14 4155 Camila Luiza Comelli 1****658914 Inglês P C

15 4145 Carline Ines Frai Vogt 0****427928 Inglês P A

16 4151 Carlos Eduardo Pontim 0****958976 Inglês P C

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

2

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

17
4134 Caroline Cordeiro

Oliveira
0****159910 Inglês

NP -

18 4124 Claiton Claudir Leske 0****830940 Inglês NC -

19 4050 Cristiano Roza 0****823999 Espanhol P C

20 4132 Daiane Cortêz Raimondi 0****593912 Inglês P B

21
4144 Dalila Santos Libório De

Oliveira
2****339830 Inglês

P A

22 4052 Daniel Bonete Ricardo 0****899976 Inglês P B

23
4078 Daniela Busa Velten

Pereira
6****490300 Italiano

P A

24 4142 Daniella Mariz De Sousa 0****484918 Inglês P C

25
4086 Danielle Braguetto

Nacamura Nishitani
0****052950 Inglês

P A

26 4069 Elaine Longhi Vieira 0****021989 Inglês P B

27
4150 Elisângela Caroline

Weber Galzer
0****216084 Inglês

NP -

28
4077 Emanuel Sobocinski

Zanini
1****424980 Inglês

P B

29
4116 Emílio Carlos Soverano

Impissa
7****282124 Inglês

P C

30
4143 Enoque Calvino Melo

Alves
3****053204 Inglês

P A

31
4055 Eslen Giovana Da Silva

Cordeiro
1****108989 Inglês

P A

32
4079 Fabiana Guancino

Persicotti
0****817913 Francês

P B

33
4059 Fernanda Gregol

Veronez
0****357995 Inglês

P B

34
4045 Francisco Valdo Pereira

Junior
0****932909 Espanhol

NP -

35
4058 Gabriela Piovezani

Ramos
0****783965 Inglês

P A

36 4101 Gabriele Verginaci 0****401986 Inglês NP -

37
4133 Gabrielle Jovana

Antoniazzi
1****497960 Inglês

P B

38 4049 Giovana Toebe 7****972920 Inglês P B

39
4105 Hedilaine Paula Xavier

Dos Santos Carvalho
0****298911 Inglês

P B

40 4117 Isabela Santos Ebert 1****329920 Inglês P C

41
4146 Izabela Fernandes De

Souza
0****219957 Inglês

P A

42
4103 Janaina Mazutti Dos

Santos
0****352981 Inglês

P A

43
4084 Jaqueline Conceição

Nunes
0****510979 Espanhol

P C

44 4062 Jean Carlos Chaves 0****828920 Inglês NP -

45
4140 Jennifer Rafaela Serafim

Ferezin
0****330979 Espanhol

P C

46
4129 Jessica Menin Néia Dos

Santos
0****765982 Inglês

P B

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

3

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

47 4109 João Baptista 0****934156 Inglês P B

48
4074 José Ricardo Pinheiro

Cunha
2****201349 Inglês

P C

49 4148 Juliano Brustolin 0****635944 Inglês NP -

50
4053 Katia Cristina Bergamini

Titao
0****529990 Inglês

P C

51 4121 Leonesa Da Silva Belanha 7****705139 Inglês P B

52
4108 Liz Danielle Monteiro

Vargas
0****319918 Inglês

P B

53 4153 Luana De Souza 0****456994 Inglês P A

54
4046 Lucas Adriano De

Macedo
0****098907 Inglês

P C

55 4123 Luiz Mass 0****097990 Inglês NP -

56 4091 Maiara Zonin 1****414912 Inglês P B

57
4112 Marcio Simionatto 0****756971 Espanhol

P B

58 4072 Marcos Agnes 0****222921 Inglês NC -

59
4122 Maria Cristina Baptista

Navarra
0****229870 Italiano

P A

60
4054 Maria Luiza Viana

Pereira
0****587995 Inglês

NC -

61
4119 Maria Paula Fontana De

Figueiredo
0****307909 Italiano

NC -

62
4095 Maria Vitória Anschau

Sperry
1****212923 Inglês

P B

63 4067 Mariana Simone Akashi 3****086876 Inglês P B

64 4152 Marilia Pase 0****157976 Inglês P B

65
4114 Matheus De Paula

Gonçalves
4****523824 Inglês

P A

66 4138 Mayara Pryscila Borsa 0****605971 Inglês NP -

67
4092 Michele Siu Mui Yu

Fernandes
0****464999 Espanhol

P B

68 4083 Natalia Namie Mizuguchi 1****602922 Inglês P B

69 4061 Nataniel Osmar Risse 1****095951 Inglês P B

70 4156 Nestor Elias Lange 7****500082 Inglês P C

71 4051 Nilmar Rippel 0****117982 Inglês NC -

72
4068 Pamela Stéphani

Tymniak Rezende
0****279900 Inglês

P A

73 4156 Paulo Sergio Wolff 2****810968 Inglês NP -

74
4099 Pollyana Machado

Freitas
0****278940 Inglês

NP -

75 4125 Renan Rauber 0****136943 Inglês P A

76
4044 Roberta Roque

Rodrigues De Miranda
3****027823 Inglês

P A

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

4

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

77 4118 Rodrigo De Oliveira Dias  0****799154 Inglês NP -

78
4102 Rodrigo Giacomini Da

Silva
0****933948 Inglês

P A

79
4064 Rogerio Pereira Dos

Santos
4****660215 Inglês

NP -

80 4130 Sarah Felícitas Larsen 0****694970 Inglês P B

81 4087 Silvan Marchesan 0****942978 Inglês P A

82 4070 Silvana Souza Silva 1****008812 Inglês NP -

83
4115 Socorro Vania Lourenço

Alves
5****371291 Inglês

P A

84
4141 Tania Mara Takamori

Damas
0****505909 Inglês

NP -

85
4128 Thalia Falquievicz

Corassa
0****529995 Inglês

P C

86
4076 Thiago Alexandre Nakao

França
0****359980 Inglês

P A

87
4149 Tiago Aquino Silva De

Santana
0****307235 Inglês

P B

88 4057 Uelson Serra Garcia 0****988306 Inglês P C

89 4139 Valquiria Voinarski 0****470989 Inglês P A

90 4111 Vanessa Kaupka  0****427923 Inglês P B

91
4131 Vanessa Lopes

Fernandes
0****200911 Inglês

P C

92
4113 Victoria Oliveira Diaz De

Lima
0****097984 Inglês

P B

93 4127 Vitória Fenilli Vidaletti 0****689980 Espanhol P B

94
4075 Yana Marielle Xavier

Fortuna
0****119961 Inglês

P A

95 4047 Zimara Mariana Sinhorin 0****762912 Inglês NP -

• Ausentes (NC) – Não compareceu;

• Não proficiente (NP) – notas de 0 a 69;

• Proficiente (P) – notas de 70 a 100;

• Conceito A (pontuação de 90 a 100) = Nível muito bom de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses

bem como de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível B1+ do QCER*);

• Conceito B (pontuação de 80 a 89) = Nível bom de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses

bem como de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível B1 do QCER*);

• Conceito C (pontuação de 70 a 79) = Nível satisfatório de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses

bem como de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível A2+ do QCER*);
*Quadro Europeu Comum de Referência para Línguas.

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

5

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

Art. 2º Para os que obtiveram aprovação, a partir de 10h00 do dia 04/07/2023, poderão  imprimir

 o seu certificado através do link:

<http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml>.

Art. 3º O(a) candidato(a) que não obtiver aprovação pode solicitar via e-mail

(cascavel.pel.profi@unioeste.br) um parecer técnico no prazo máximo de 24 horas após o lançamento do

edital de resultado (Prazo máximo para solicitação - 05/07/2023 até 10:00 horas – horário de Brasília), o

qual evidenciará, com a devida explicação, quais questões o(a) candidato(a) errou. Não serão aceitos

recursos de revisão ou pedidos de vistas de prova. O resultado da prova será inapelável. O prazo máximo

para o envio do parecer é de 15 dias.

Publique-se.

Cascavel, 04 de julho de 2023.

Lindonez Paiva

Coordenadora Geral do Programa de Ensino de Línguas – PEL

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br
http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml